
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/02/2026 | Edição: 34 | Seção: 2 | Página: 76

Órgão: Ministério Público da União/Secretaria-Geral

PORTARIA SG/MPU Nº 29, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo

em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,

considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o que

consta do Processo nº 11.00.000.000694/2025-96 e o expediente PGR-00055831/2026, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos

discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos desta Portaria,

visando ao preenchimento das vagas vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU nº 21, de 4

de fevereiro de 2026, publicada no Diário Oficial da União de 9 de fevereiro de 2026, seção 2, página 84.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário

Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

3 4 PA 658404649

Marcos João

Carvalho

Dolzany

PA

PRM-

ALTAMIRA

(ALTAMIRA)

VACANCIA -

RAPHAEL CESAR

REZENDE, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT

1666, DE

15/11/2024, DOU

DE 27/11/2024.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

II CARGO: ANALISTA DO MPU/PERITO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC, NÍVEL

SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA

VAGA

2 3 DF 658247773
Vitor Coimbra

De Oliveira
DF

PGR

(BRASILIA)

LEI Nº 12.321,

DE 08 DE

SETEMBRO DE

2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

III CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE DE

LOTAÇÃO
ORIGEM DA VAGA

25/02/2026, 18:17 PORTARIA SG/MPU Nº 29, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026 - PORTARIA SG/MPU Nº 29, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-29-de-18-de-fevereiro-de-2026-687841155 1/3



1 3 PA 658132946
Filipe Barbosa

Silva
PA

PRM-

SANTAREM

(SANTARÉM)

VACANCIA -

VANESSA

TEIXEIRENSE

GONCALVES

MARTINS, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT 220,

DE 21/02/2025,

DOU DE

24/02/2025.

5 2 RO 658160007
Leandro

Pereira Rios *
RO

PRM-JI-

PARANÁ (JI-

PARANÁ)

EXONERAÇÃO -

LIDIANE BEATRIZ

PIOTTO GOMES,

CPF: ***.***.***-** -

PT/SGP 177, DE

24/09/2024,

DOU DE

27/09/2024.

7 8 RO 658289865
Tamiris Zanol

De Souza
RO

PR-RO

(PORTO

VELHO)

EXONERAÇÃO -

JOAO PAULO

VASCONCELOS

DE ANDRADE,

CPF: ***.***.***-** -

PT/DGP-PGT 616,

DE 08/05/2025,

DOU DE

12/05/2025.

* Candidato(a) pessoa com deficiência

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

1 3 SC 658265043
Guidyan Anne

Silva Santos
SC

PTM-12ª

JOAÇABA

(JOAÇABA)

VACANCIA -

LUANA PEREIRA

NECO DA SILVA,

CPF: ***.***.***-** -

PT/DG 6, DE

20/01/2025, DOU

DE 24/01/2025.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA

VAGA

3 5 AM 658257608
Gysella Da

Silva Sombra
AM

PRT-11ª

REGIAO

(MANAUS)

VACANCIA -

PALLOMA

CRISTINA DA

GUIA RAMOS,

CPF: ***.***.***-** -

PT/DGP-PGT

1438, DE

09/10/2024,

DOU DE

11/10/2024.

1 3 GO 658191024
Loise Silva

Lemos Barros
GO

PTM-18ª

R.VERDE (RIO

VERDE - GO)

VACANCIA -

ANDRE LUIZ

RODRIGUES DE

ALMEIDA, CPF:

***.***.***-** -

PT/DG 30, DE

01/08/2024,

DOU DE

09/08/2024.

2 3 MT 658251489

Andressa

Ramos De

Sene **

MT
PTM-23 SINOP

(SINOP)

LEI Nº 13.032,

DE 24 DE

SETEMBRO DE

2014.

25/02/2026, 18:17 PORTARIA SG/MPU Nº 29, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026 - PORTARIA SG/MPU Nº 29, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-29-de-18-de-fevereiro-de-2026-687841155 2/3



1 2 RS 658057269
Gilberto Nunes

Filho
RS

PTM-4ª

URUGUAIA

(URUGUAIANA)

VACANCIA -

RAFAEL

MENEZES, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT

1344, DE

27/09/2024,

DOU DE

30/09/2024.

** Candidato(a) negro(a)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/02/2026, 18:17 PORTARIA SG/MPU Nº 29, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026 - PORTARIA SG/MPU Nº 29, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-29-de-18-de-fevereiro-de-2026-687841155 3/3


